
 

 

Il Responsabile del Procedimento                            
Valentina BRUNI
  

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Simona DEL VECCHIO 

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa Antonella PALERMO 

 

 
 

 
D.R.  

 
IL RETTORE 

                                                                                                                                                                                     
VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 

VISTO il D.R. n. 688 del 22/06/2022 di istituzione del XXXVIII ciclo dei Corsi di Dottorato di Ricerca con 
sede amministrativa presso il Politecnico di Bari, tra cui il Corso di Dottorato interateneo con 
l’Università degli Studi di Bari in “Industria 4.0”, e di contestuale indizione del Bando di concorso 
per l’ammissione ai Corsi stessi; 

VISTO il D.M. n. 226 del 14/12/2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 
corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 288 
del 11/03/2022, ed in particolare l’art. 17 che testualmente dispone: “La Commissione Finale è 
composta per almeno due terzi da Soggetti non appartenenti al Politecnico e per non più di un 
terzo da componenti appartenenti ai Soggetti partecipanti al dottorato. In ogni caso la 
Commissione Finale è composta per almeno due terzi da componenti di provenienza accademica. 
La Commissione Finale è nominata con Decreto del Rettore, rispettando, ove possibile, l’equilibrio 
di genere (…)”; 

VISTO il verbale del Collegio dei docenti del Corso di Dottorato di Ricerca in “Industria 4.0” del 
17/12/2025, nel quale i dottorandi CAMPOREALE Mauro Giuseppe, CHERUBINI Carla, 
COLAPIETRO Paola, DE BELLIS Alessandro, FURIO Chiara, IQBAL Muhammad Saqlain, 
MELCHIORRE Luigi, MONTEFUSCO Antonica Valeria, MONTRONE Maria E VANGI Fabio, iscritti al 
III anno del Corso di Dottorato di cui sopra sono stati ammessi a sostenere l’esame finale; 

ATTESA pertanto, la necessità di procedere alla nomina della Commissione Finale 

 
 

DECRETA 
 
 

Art.1 La Commissione di esame finale del Corso di Dottorato in Industria 4.0 – XXXVIII ciclo – I sessione è così 
costituita: 
 
Membri effettivi 

− Prof. Umberto GALIETTI – (PO IIND-03/A) – Politecnico di Bari; 

− Prof.ssa Giulia DE MASI – (Associate Professor) – Sorbonne University Abu Dhabi; 

− Prof. Maurizio QUINTO – (PO CHEM-01/A) – Università degli Studi di Foggia; 

− Dott. Romeo BERNINI – (Ricercatore) – Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR-IREA); 

− Prof. Eugenio FASCI – (PA PHYS-03/A) – Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli. 

 
Membri supplenti 

− Prof. Antonio Emmanuele UVA – (PO IIND-03/B) – Politecnico di Bari; 

− Dott.ssa Maria DI SUMMA – (Ricercatrice) – Consiglio Nazionale delle Ricerche (STIIMA-CNR); 



 

 

Il Responsabile del Procedimento                            
Valentina BRUNI
  

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Simona DEL VECCHIO 

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa Antonella PALERMO 

 

− Prof.ssa Maria Rachele GUASCITO – (PA CHEM-01/A) – Università del Salento; 

− Prof. Alessandro BUSACCA – (PO IINF-01/A) – Università degli Studi di Palermo; 

− Dott. Simone BORRI – (Ricercatore) – Consiglio Nazionale delle Ricerche (STIIMA-INO). 
 
Art.2 La Commissione nominerà internamente il Presidente. 
 
Art.3 Per l’espletamento delle funzioni della suddetta Commissione non è previsto alcun compenso. 
 
Art.4 Si conferisce delega alla proclamazione dei neo-Dottori di Ricerca al Presidente della Commissione ed al 
Coordinatore del Corso di Dottorato di Ricerca. 
 
 
Bari,  
                                         
 

IL RETTORE 
Prof. Ing. Umberto Fratino 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DIREZIONE RICERCA, INTERNAZIONALIZZAZIONE E INTERAZIONE CON IL TERRITORIO       
SETTORE RICERCA E ALTA FORMAZIONE   
UFFICIO DOTTORATO 

 

Firmato digitalmente da:

Fratino Umberto
 

Firmato il 13/01/2026 17:21
Seriale Certificato: 4913508
Valido dal 01/10/2025 al 01/10/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


